74

In tertia ibi. Caret autem ponunt preterates ipsi⁹ vbi. vñ vbi primo sic describis. Ubi est circumscrip^{tio} corporis a circumscrip^{tione} loci procedes. Intelligendum est hinc albertum quod triplex est circumscrip^{tio}. quodam est circumscribens actionem; et ista circumscrip^{tio} est in genere actionis. Alia est circumscrip^{tio} quod est circumscrip^{tio} passus. et ista est in genere passionis. terciam est circumscrip^{tio} quod procedit ab utraque circumscrip^{tione} potius quam est per dicamentum quod non iuratur vbi. Intelligendum quod vbi quod est per dicamentum est quodam forma quod procedit a circumscrip^{tione} actiuam loci et a circumscriptione passiva locati. et est forma sed quam aliquid dicitur esse in loco formaliter sicut albedo est forma per quam aliud est formaliter album. sed vbi in secreto est esse in loco. ut esse habet vel esse ibi vel esse in schola vel esse in domo vel esse alibi.

Loco enim est in eo quod capit et circumscribit vbi vero in eo quod circumscribit et comprehendit. Declarat diffinitiorem ipsi⁹ vbi. Et primo ultimam particulam. scilicet quod vbi procedit a circumscrip^{tione} loci. et hec est secundum. scilicet quod vbi est circumscribens locatum. et vbi est in circumscrip^{tio} et in locato. sed oportet quod est circumscrip^{tio} in quantum circumscribit percepit a circumscrip^{tione} circumscribens. quod est secundum. Quidam formam rationem sic. vbi autem est locus autem est procedens a circumscrip^{tione} loci. sed vbi non est locus. quod est percepens a circumscrip^{tione} loci. Sola minor ponit in libro. quod maior videtur manifesta. et minor declarat sic. locus est in locato. et vbi est in locato. quod vbi non est locus. quod si vbi esset locus in quoque est locus in eodem esset vbi. Intelligendum quod per se oportet motum acquisiri aliquod inherens mobili. ut patet per diffinitiorem motus. motus est actus ens in potentia ad ulteriorum perfectionem oportet quod per motum localis acquiratur aliquod inherens mobili quod est per se terminus intrinsecus ipsi⁹ motus. et quod locus non inheret corpori. id est non est in locato. quod neceps est ponere quod per motum localis acquiratur aliqua perfectio mobili alia in loco. quod perfectio sit simile in mobili et in locato. Si eni^m motus localis esset per se ad locum cuius locus sit qualitas. sequeretur quod motus proprie dictus non esset nisi in duobus predicationibus. scilicet in qualitate et in qualitate quod est per se ipsum. v. physi. Sed dices tu si motus localis est per se ad vbi et non ad locum magis deberet dici motus vobicalis quod motus localis. Sicut idem vobis non nullus motus sit ad locum tanquam ad ipsum se terminum. Sic etiam quod motus localis est ad vbi tantum ad terminum intrinsecum. et ad locum tanquam ad terminum extrinsecum. quod tamen locus est non bis notior quam vbi et denotatio sit a notione. ideo magis dicitur motus localis quam vobicalis.

pate permanente granum etenim modio aduenies retineri non posset aere quo in plebat crescere. Aere autem expulso granum utique recipere. Nequaquam igitur duo corpora in eodem esse possunt nec unum et idem in diversis. quod non habent aia quod est localiter erit cum loco nullatenus occupet. Similiter autem et quecumque alia a corporis ratione dissentient et loci circumscrip^{tione} carerent. Declarat prima parte descriptio ipsi⁹ vbi. scilicet quod vbi est circumscrip^{tio} soli corporis. et hoc est secundum. huius libri. Et probatur sic. vbi est circumscrip^{tio} illius quod est in loco. et solu illius quod est in loco. sed solu corpus est in loco. quod vbi est circumscrip^{tio} soli corporis. maior pars et probatur. nam vbi procedit a circumscrip^{tione}. et vbi est circumscrip^{tio} illius quod est in loco. Et minor quo ad utraque ei pars declaratur. pars prima est manifesta. scilicet corpus est in loco. Et secunda pars. scilicet quod solu corpus est in loco. declaratur sic. Corpus est in loco. ut pars et nihil aliud quam corpus est in loco. probatur quod infra non corpora marie utrumque aia sit in loco. sed quod anima non sit in loco. declaratur sic. Omne quod est in loco repletum locum. sed aia non repletum locum. quod aia non est in loco. minor probatur sic. locus repletus aliquo non potest recipere aliud aliud illo manente in eodem loco quod est repletum locum illud. patet. granum enim adveniens modio non potest recipi in modio crescente aere in illo modio quo plus replebat. sed exclusum aere potest granum recipi in modio. quod eodem modo si aia repletum locum tunc remanente aia quod est in corpore non posset suscipere alimentum aial ipsu. sed hoc est simile quod aia non repletum locum. Et hoc potest ponit una secunda particularis et probatur per idem. quod illud quod per se repletum locum eo remanente in loco non potest recipere aliud corpus ille locus. sed aia remanente in corpore animato corpus animatum recipit aliud corpus. scilicet alimentum. quod anima non repletum locum in corpore tantum locatum per se in loco. Ex his infert auctor duo correlaria. primum est quod duo corpora non sunt sit in eodem loco. Secundum est quod idem corpus non est simul in diversis locis. Et quia auctor non probat predicta correlaria. id est ea non ponit in numero conclusio num. Intelligendum est quod secundum Albertum. anima est in loco per accidens per hoc quod corpus animalium est in loco per se. Intelligendum quod illud quod per se repletum locum habet dimensiones proprias per quas locum repletum. Si ergo anima esset in corpore per se sicut locatum in loco. sequitur quod anima haberet proprias dimensiones adequatas corpori animato. cum igitur alimento adveniens corpori animato habeat proprias dimensiones coes. sequitur quod alimento non posset recipi in corpore aiato remanente aia. quod si reci-